
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°78
Reg. delib.

Ufficio competente
PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO DETERMINAZIONI IN MERITO AL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI ACQUISIZIONE DELLE RISORSE
UMANE - COMMISSIONI DI CONCORSO - ACCERTAMENTO
DELL'IDONEITA' ALLE MANSIONI - TASSA DI AMMISSIONE AL
CONCORSO E RIMBORSO PER L'EVENTUALE UTILIZZO DELLE
GRADUATORIE VIGENTI DA PARTE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI

Oggi  otto del mese di ottobre dell'anno  duemilaventi alle ore  18:15, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BISATO LUIGI SINDACO Presente in

videoconferenza
BORINA FABIO VICE SINDACO Presente in

videoconferenza
BERNARDO SILVIA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
CABBIA FIORIN RAFFAELLA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
STIEVANO SIMONE ASSESSORE

ESTERNO
Presente in
videoconferenza

TISATO SOFIA ASSESSORE Assente

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  BERGAMIN RAFFAELE MARIO.

Il Sig.  BISATO LUIGI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO DETERMINAZIONI IN MERITO AL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI ACQUISIZIONE DELLE RISORSE
UMANE - COMMISSIONI DI CONCORSO - ACCERTAMENTO
DELL'IDONEITA' ALLE MANSIONI - TASSA DI AMMISSIONE AL
CONCORSO E RIMBORSO PER L'EVENTUALE UTILIZZO DELLE
GRADUATORIE VIGENTI DA PARTE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 04/09/2009, è stato approvato il
vigente regolamento per la disciplina delle modalità di acquisizione delle risorse umane;

Richiamato l'articolo 13, comma 1 del citato regolamento ai sensi del quale “Ad eccezione del
presidente e del segretario, ai membri esterni della commissione esaminatrice spetta un compenso
pari a quello previsto dal D.P.C.M. Del 23 marzo 1995 e successive modificazioni ed integrazioni,
diminuito del venti per cento ai sensi dell'art. 8, comma 2, dello stesso decreto”;

Dato atto che, a distanza di 25 anni dal DPCM del 1995 sopra richiamato, a seguito dell’art. 3
comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56, il Governo ha emanato un nuovo decreto che rinnova
e aggiorna i compensi per i componenti le commissioni di concorso, il DPCM del 24/04/2020,
pubblicato nella G.U.R.I. n. 225 del 10/9/2020, entrato in vigore l’11 settembre 2020, rimettendo
alle “autonomie locali, nell’esercizio della propria autonomia”, il recepimento del DPCM
medesimo;

Considerato urgente e doveroso, in sede di prima applicazione e in attesa di diversi orientamenti,
recepire il D.P.C.M. del 24/04/2020 applicando un “abbattimento” del 50% dei compensi base
stabiliti all’art. 2 del decreto, in ragione di una prima valutazione ponderata della proporzionalità
del compenso rispetto ai caratteri procedurali delle commissioni di concorso che sono chiamate a
valutare le selezioni di questo ente (riunioni preliminari, predisposizione delle tracce d'esame,
eventuale pre-selezione con numero elevato di candidati, prove scritte, correzione elaborati,
predisposizione quesiti per la prova orale, svolgimento della prova orale);

Ritenuto opportuno, invece, confermare integralmente ogni altro aspetto, quali gli aumenti, le
diminuzioni, percentuali o compensi integrativi, o limiti massimi stabiliti dal decreto de quo, con la
definizione, tuttavia, di un compenso fisso per il componente esterno aggiuntivo per la verifica della
conoscenza della lingua inglese pari ad euro 100 per i concorsi di cat. B1 o B3 e di euro 200,00 per
i concorsi di cat. C o D;

Richiamato altresì l'articolo 24 del regolamento per la disciplina delle modalità di acquisizione delle
risorse umane rubricato “Accertamento dell'idoneità fisica” in base al quale l'accertamento
dell'idoneità necessaria per l'esercizio delle mansioni da ricoprire è effettuato a mezzo del servizio
sanitario pubblico e ritenuto di adeguare tale disposizione a quanto previsto dall'articolo 41 del
Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni assegnando detto accertamento
al medico competente di cui all'articolo 38 del citato D.Lgs. 81/2008;

Ritenuto inoltre, in ragione dei maggiori oneri finanziari legati all'espletamento delle procedure
selettive per il reclutamento di personale:

di aggiornare ad euro 10,00 la tassa di ammissione alle procedure selettive di cui all'articolo1.
10 del regolamento per la disciplina delle modalità di acquisizione delle risorse umane;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

di stabilire sin d'ora che per ogni eventuale utilizzo di graduatorie vigenti di questo Comune2.
da parte di altre pubbliche amministrazioni sia versata alla tesoreria comunale la somma di
euro 1.000,00, per i concorsi di categoria B1 o B3, ed euro 1.500,00 per i concorsi di
categoria C o D;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che la presente seduta si è svolta con modalità a distanza in osservanza delle apposite
linee guida approvate con DGC n. 22 del 17.03.2020;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di recepire, conformemente alle motivazioni richiamate in narrativa, il nuovo DPCM del1)
24/04/2020 – in vigore dal giorno 11/9/2020 – concernente i “compensi per i componenti le
Commissioni di concorso per l’assunzione del personale dipendente”, applicando un
“abbattimento” del 50% dei compensi base stabiliti all’art. 2 del Decreto, in ragione di una
prima valutazione ponderata della proporzionalità del compenso rispetto ai caratteri
procedurali delle Commissioni di concorso che sono chiamate a valutare le selezioni di
questo Ente;
di stabilire pertanto i seguenti compensi base per le corrispondenti categorie di personale2)
oggetto di selezione concorsuale:

Categoria contrattuale oggetto di concorso Compenso base

Avviamento iscritti liste di collocamento € 250,00

Categoria B1 e B3 € 800,00

Categoria C e D € 900,00

di confermare, invece, ogni altro aspetto, connesso agli aumenti, alle diminuzioni, alle3)
percentuali o ai compensi integrativi, o ai limiti massimi stabiliti dal medesimo DPCM del
24/4/2020, con riferimento ai “compensi base” testé determinati, salvo il compenso base per
il componente esterno aggiuntivo per la verifica della conoscenza della lingua inglese che
viene fissato in euro 100,00 per  i concorsi di cat. B1 o B3, ed in euro 200,00 per i concorsi
di cat. C o D;
di dare atto che ogni riferimento al DPCM del 23/3/1995, assunto da ora in poi nei vari atti e4)
nel Regolamento per l’accesso agli impieghi, debba far riferimento al D.P.C.M. del
24/4/2020, e a quanto stabilito con la presente deliberazione, e di rimettere a successivo
provvedimento ogni eventuale ulteriore rimodulazione dei compensi;
di stabilire che l'accertamento dell'idoneità necessaria per l'esercizio delle mansioni da5)
ricoprire di cui all'articolo 24 del vigente regolamento per la disciplina delle modalità di
acquisizione delle risorse umane sia effettuato dal Medico competente di cui agli articoli 38
e seguenti del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni;
di aggiornare ad euro 10,00 la tassa di ammissione alle procedure selettive di cui all'articolo6)
10 del regolamento per la disciplina delle modalità di acquisizione delle risorse umane
di rinviare a separati successivi provvedimenti l’eventuale autorizzazione all’uso di7)
graduatorie di concorso che venissero richieste da altre amministrazioni pubbliche,
determinando sin d’ora che ogni utilizzo di graduatoria concesso sia previsto il versamento

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

alla tesoreria comunale, da parte dell’amministrazione richiedente, della somma di euro
1.000,00, per i concorsi di categoria B1 o B3, e di euro 1.500,00 per i concorsi di categoria
C o D.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata ed unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO DETERMINAZIONI IN MERITO AL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI ACQUISIZIONE DELLE RISORSE
UMANE - COMMISSIONI DI CONCORSO - ACCERTAMENTO
DELL'IDONEITA' ALLE MANSIONI - TASSA DI AMMISSIONE AL
CONCORSO E RIMBORSO PER L'EVENTUALE UTILIZZO DELLE
GRADUATORIE VIGENTI DA PARTE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 SINDACO  SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BISATO LUIGI F.to  BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI ACQUISIZIONE DELLE
RISORSE UMANE - COMMISSIONI DI CONCORSO -
ACCERTAMENTO DELL'IDONEITA' ALLE MANSIONI - TASSA
DI AMMISSIONE AL CONCORSO E RIMBORSO PER
L'EVENTUALE UTILIZZO DELLE GRADUATORIE VIGENTI DA
PARTE DI ALTRE AMMINSITRAZIONI

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 08-10-20 Il Responsabile del servizio
F.to BERGAMIN RAFFAELE

MARIO
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI ACQUISIZIONE DELLE
RISORSE UMANE - COMMISSIONI DI CONCORSO -
ACCERTAMENTO DELL'IDONEITA' ALLE MANSIONI - TASSA
DI AMMISSIONE AL CONCORSO E RIMBORSO PER
L'EVENTUALE UTILIZZO DELLE GRADUATORIE VIGENTI DA
PARTE DI ALTRE AMMINSITRAZIONI

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 08-10-20 Il Responsabile del servizio
F.to CECCARELLO EVA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 78 del 08-10-2020

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI ACQUISIZIONE DELLE
RISORSE UMANE - COMMISSIONI DI CONCORSO -
ACCERTAMENTO DELL'IDONEITA' ALLE MANSIONI - TASSA
DI AMMISSIONE AL CONCORSO E RIMBORSO PER
L'EVENTUALE UTILIZZO DELLE GRADUATORIE VIGENTI DA
PARTE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 965.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 16-10-2020

IL MESSO COMUNALE

  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 78 del 08-10-2020

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI ACQUISIZIONE DELLE
RISORSE UMANE - COMMISSIONI DI CONCORSO -
ACCERTAMENTO DELL'IDONEITA' ALLE MANSIONI - TASSA
DI AMMISSIONE AL CONCORSO E RIMBORSO PER
L'EVENTUALE UTILIZZO DELLE GRADUATORIE VIGENTI DA
PARTE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08-10-2020


